on the rock; Secunda maneres seminandi est *supra petram*, hoc est, cor quomodolibet induratum, sed racione commixtionis materie petrose crescit ad tempus, natum tamen aruit in processu, quia non habebat humorem gracie secundum quam fructificaret bonis operibus. Oportet 25 enim humilitatem ex fragilitate carnis conceptam fructiferam terram seminabilem temperare.

among thorns. Tercia maneres terre sic sate est verbum Dei quod *cecidit inter spinas*, ut quando sit predicacio in mundi sollicitudine, divicis et carnis voluptatibus occupatis. 30 Et exorte tales spine suffocant fructum verbi. Unde secundum beatum Gregorium mundi *divicie hinc sunt spine, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant, et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi inflito vulnere cruentant*. Est autem inconstancia in his spinis, 35 quia ad horam stantes cum homine sunt fragiles et

2. A: quod primarius informacio.	4. A: et cunctis.	7. A:
raciones.	8. A: exprimitur.	9. BC: autem deest.
11. A: non tragedias — Christum deest.	14. B: autem deest.	10. B:
15. A: secundum rationem secundum.	17. A: enim nulli; ib. C: sic ceci.	21. A in marg.: 2.
21. A in marg.: 3.	23. A: peciose.	25. A: fortificaret.
29. A: quando fit.	30. A: voluntatibus; ib. B in marg.: Divicie qualiter spinis comparantur.	28. A in marg.: 3.
	34. A: infictus; B: cruentantur.	

32. Gregorii in Evangelia, lib. I. Hom. XV. Opp. tom. I, pag. 1488.

caduce. Nec dicant nisi sophistice sicut faciunt vere  
divicie que mentem habundare faciunt in virtute.

Quartum autem genus serendi est dictum *semen in terra bona*, hoc est, in anima temperata per graciam 5 seminare. Cum autem sint tres hostes hominis, scilicet mundus, diabolus et caro, patet quod horum trium indisposicio indisponit terram nostram, ut in centuplum fructificet, hoc est, ut terra nostra beatitudinem de congruo mereatur. Centenarius enim, sexagenarius et 10 trigenarius sunt numeri signantes universitatem beatitudinis et possunt notari in qualibet specie virtutis predestinati; sed sicut omne vicium est spiritualis forniciatio, sic omnis virtus est castitas spiritualis; unde dicunt doctores communiter quod castitati coniugali 15 debetur fructus tricesimus, castitati viduali fructus sexagesimus et castitati virginali fructus centesimus. Lau- reolas autem ascribimus solum martyribus, doctoribus atque virginibus. Et tales tres gradus possumus in virtute qualibet assignare.

20 Terra autem cordis nostri debet esse bona virtute quintuplici. Debet enim loco soliditatis terre habere fidei constanciam, loco continuacionis devocationem vel pietatem, loco frigiditatis miticam passiones iracundie extinguentem, loco siccitatis temperanciam carnis 25 ingluviem exsiccantem, loco gravitatis veram humilitatem, ne elevetur in superbam temptationem diabolicam; et quia ista doctrina maxime est notanda, ideo dicit qui *habet aures audiendi audiat*. Hoc enim verbum secundum sanctos attestatur super saluberrima veritate; 30 carioribus autem Christi datum est clarius cognoscere ministerium regni Dei, ceteris autem in parabolis. Cuius una est causa in penam peccati, ut videntes sensibilitatem oculariter non videant sentencie subtilitatem intellectualiter, unde sentenciam huius parbole propter 35 eius preciositatem dignatus est Dominus per se ipsum exponere. Nec debet quicquam esse fideli carius verbo

5. A: tres deest. 7. A: cestuplum. 8, 9. A: Deus coneruo. 14. A: quod deest. 15. A: debentur; ib. A in marg.: Triplex castitas; ib. A: fructus triginta; ib. A: sexaginta. 20. A: bona esse. 21. A: quintuplici; ib. BC: terris; B: terre honoris; ib. B in marg.: Terra humani cordis quintupliciter debet esse bona virtutibus fertilis. 26. A: in superbiam temptatione diabolica. 29. A: saluberiam. 32. A: una in causa est; B: causa est. 33. A: subtilitate. 35. A: eius preconscitatem; ib. B in marg.: Nota. Quare Christus suis patenter, ceteris in parabolis loquebatur, et quante excellencie est verbum Dei.

In good ground.

Five virtues  
needed in the  
soil of our  
hearts.

Preaching Dei, nec est opus creature perfecius quam digna God's word is seminacio huius verbi; nam cum hoc verbum sit cibus the most perfect work. quo homo interior pascitur, ut crescat in filium Dei secundum altitudinem quodammodo infinitam, patet quam preciosa debet esse | huius cibi accepcio. Unde Luce XI<sup>o</sup>, 27 Christus preponderans audicionem huius verbi super cognacionem carnalem respondit mulieri ipsum laudanti tam in matre quam in se ipso: *Beatus, inquit, venter qui te portavit et ubera que suxisti: Quin ymmo, ait, beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.* Nec est eucaristicie consecracio vel alicuius sacramenti ministracio dignior quam talis evangelizacio, ut patet tam ex auctoris opere quam effectu; Christus enim evangelizando eucaristicie confectionem et sacramenta alia secundarie inculcavit. 15

Fol.  
153<sup>b</sup>Above the  
making of the  
Eucharist.

Iterum, eucaristicie confeccio non facit nisi panem esse sacramentaliter corpus Christi, evangelizacio vero facit naturam dignorem, quia animam humanam esse quoddammodo ipsum Christum. Ex hoc eciam triplex cognacio Christi contrahitur (ut patet Matthei XIII), et ideo Lincolnensis pulcre declarat quod *opus evangeliandi excedit omne opus alchymicum; nam per ipsum natura longe perfeccio, metallo imperfecto purgatur a scoria plus nociva et in rem perfecciorem convertitur.* 20

God specially  
aids preaching. Iterum, inter omnes acciones creature rationalis Deus 25 specialiter assistit evangelizacioni et quodammodo supernaturaliter ac miraculose facit miraculum prenotandum; plus enim vel tantum est iustificare ipsum sicut creare mundum.

God's word is  
greater than  
any creature. Iterum, si dignitas verbi divini attenditur, patet quod 30 ipsum intellectum formaliter habet maiorem constanciam ac necessitatem quam aliqua creatura; nam sine veritate huiusmodi non poterit mundus esse, ideo Luce XXI<sup>o</sup>, 33 dicit Dominus: *Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* 35

1. A in marg.: Nota pro predicacione. 2. A: cibet; A in marg.: 1.  
6. Codd.: Luce X. 11. alicuius: A: alitus (!). 13. B: affectu. 14. A:  
eucaristicie correccioem. 15. A in marg. 2; ib. BC: Item, eucaristicie.  
17. C: corporis; ib. A: vere. 18. BC: facit deest. 18. A: quam animam;  
B in marg.: Quante efficacie sit verbum, diligenter nota. 21. B: Linco-  
nensis; C in marg.: Lincolnensis. 22. A: excidit de opus. 23. A:  
perfeccio. 24. A: nocivam. 25. A in marg.: 3. 30. A in marg.: 4;  
ib. BC: Item. 32. A: nam deest. 33. AC: ideo deest.

Iterum, si opus generacionis naturalis sit ultimate laudabile, multo magis opus generacionis spiritualis ad quod oportet Deum tam miraculose concurrere. Nam mater ecclesia que ex hoc opere parcialiter procreatur et sponsa Christi quam tam preeminenter inhabitat, attestantur super perfeccione evangelizacionis supra quodcunque opus aliud creature, et hinc apostolus cum suis discipulis non audebat sibi ascribere instrumentali imperfecte opus evangelizandi. *An experimentum,* 10 *inquit, queritis eius qui in me loquitur dominus Jesus Christus.* Si itaque materia prima secundum philosophos appetit formam sicut mulier virum, quanto magis simplex christianus appeteret isto celesti lumine, scilicet verbo Dei informari, et cum ipsum sit cibus anime delicatissimus, patet quod casus appetitus hominis ab hoc cibo super morte periculosissima contestatur; qui enim oderit istud verbum est prope mortem secundam, ut diabolus, vel in illa; causa autem quare hoc verbum non est in nobis efficax sicut olim, est partim auditorii perversitas 20 et partim evangelizantis iniquitas. Sicut enim in accione naturali passi indisposicio impedit actionem, sic in accione hac supernaturali, ut patet de Judeis et Christo et generaliter de evangelizando populo indurato. Immo auditorii iniquitas redundat quandoque in impedientiam 25 predicatorum; unde Ezechielis III<sup>o</sup>, 26 sic scribitur: *Linguam tuam adherere faciam palato tuo et eris mutus nec quasi vir obiurgans, quia domus exasperans est.*

Et quantum ad vicium predicatorum, patet quod nimis crebrescit evangelizacionis infeccio ex pravitate symponiaca, cum vix unum invenies quin preponderanter predicit propter laudem seculi vel lucrum commodi temporalis. Nec dubium quin illa intencio caritatem inficit predicatorum. Et hec racio quare evangelizatio hodie tantum contempnitur. Deficit enim caritas et obseruancia primi mandati secunde tabule. Nam Exodi XX<sup>o</sup>, 12 sic scribitur: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longevus super terram.* Quod mandatum potest de triplici parente intelligi, primo de patre et

1. A in marg.: 5; ib. C: Item. 2, 3. BC: ad quam. 5. C: preeminentis. 6. B: attestatur. 11. A: Si XIII. 13. A: illo; ib. A: verbo Domini; ib. B in marg.: Quante appetere debent simplices verbum Dei. 16. C: odit. 18. B in marg.: Quare verbum Dei non tantum nunc proficit sicut olim. 24. A: in deest. 28. A: vicium quin preponderanter predicatorum. 30. A: inveni. 35. A in marg.: Quartum mandatum. 37. A in marg.: 1.

4<sup>th</sup> Commandment.

matre corporali quos filius debet naturaliter honorare.

*Three kinds of parents:*  
1. natural; Sicut enim Deus est naturaliter super omnia diligendus, sic affectione naturali parentes sunt principaliter diligendi, quia sicut non nisi per Deum, sic nisi per ipsos (ut dicit Sapiens) filius non fuisset. Ideo iusticia Dei 5 exigit quod filius in isto parente honorem retribuens habeat vite longitudinem ut plurimum tam in beatitudine quam in vita hac. Consistit autem honor iste non precipue in decapuciacione, in declinacione vel aliis nutibus secundum hominem introductis, sed reverenter 10 dando parentibus in casu quo egeant subsidium ac ministerium temporale; sed precipue posito quod egeant ministerio virtutum in via Domini et posito quod sint mortui ministrando illis suffragium spirituale.

2. prelates; Secunda maneris parentum est prelatus secum conver- 15 sans | cum suis ovibus quas gubernat. Illum autem patrem Fol. spiritualem debes honorare, non ministrando temporalia 153<sup>a</sup> nisi per accidens sed precipue ipsum in cura regiminis adiuvando. Hec enim est racio quare tam prepositi quam sue ecclesie tam a Deo quam homine sunt ac- 20 cepti. Divicie vero seculi ac honor mundanus copiosius communiter accident Antichristo. Ideo sepe filius talis parentis accommodando sibi vel accumulando mundana stercora ipsum turpiter dehonorat; unde officium talis regiminis tam subditi quam prelati propter causas multi- 25 plices debent scire. Oves autem talis prelati debent diligi tam corripiendo quam corrigendo quam eciam in necessitatibus articulo relevando secundum regulas caritatis in quibus prelatus debet oves suas frequenter instruere. Et sic dilataretur caritas per totam ecclesiam. 30

3. Christ's manhood and his Church. Tertia autem maneris parentum quos filius debet excellencius honorare sunt Christi humanitas et universalis ecclesia vel (ut placet aliquibus) mater sua. Christus enim est humanitus propinquior deitati, et ideo cum sit parens spiritualis cuilibet adoptato filio est amplius 35 venerandus. Et per idem ecclesia cum rationem habuerit magis boni. Sed Maria mater Domini videtur ex hoc specialiter honoranda, cum ipsa fuit archa fidei et vir-

7. A: habeant. 8. A: quam hac; B in marg.: Quomodo debemus parentes honorare. 9. A: decapitacione. 10. BC: egeant deest. 11, 12. A: ac ministerium deest. 15. A in marg.: 2; B in marg.: Quomodo spirituales fratres debemus honorare; ib. Codd: suut prélatus. 22. A: alius talis. 23. A: accommodando sibi deest. 31. A in marg.: 3; ib. C: Tertia vero. 38. BC: veneranda.

tutum in sancto sabbato Christo mortuo, et plus quam <sup>How Mary is to be honoured.</sup> privati prelati habet rationem gignendi christicolas in virtute; sicut enim est mater misericordie, sic est mater aliarum virtutum que in filiis Dei spiritualiter pro-<sup>5</sup> creantur. Ideo (ut dicit apostolus) *saluta sepius hanc Mariam.* Nam credi debet tamquam probabile quod quicquid boni virtutis humano generi Christus immiserit, ipsum secundum rationem passivi principii conveniens est Marie.

<sup>10</sup> Et patet quomodo totum peccatum regnans in seculo <sup>All sin springs from breaking this commandment.</sup> ex prevaricancia huius precepti exoritur. Nemo enim offendit in Deum nisi in hoc mandatum et alia cuncta offenderit, nec est huius mandati vel aliorum observancia nimis difficilis, cum servata in quolibet scola <sup>15</sup> virtutum est eo ipso generalis observancia mandatorum. Et ad tenendum illam viam debet racio naturalis concludere, cum nemo se ipsum diligit immo odit, nisi de quanto illam viam servaverit. Et revera si Christo vis facere reverenciam, sue ecclesie vel Marie, oportet quod <sup>20</sup> te exercites in virtute.

Et hoc sufficit generaliter ad quamlibet observanciam <sup>Love to Christ and his mother is shown by virtue.</sup> mandatorum. Et si vis Christum vel matrem suam diligere, scias quod de tanto illos diligis atque placas de quanto declinas a malo et facis bonum virtutis. <sup>25</sup> Quod cum sit facilius quam scola diaboli, patet quante sunt homines increpandi qui dimittunt hanc viam compendiosam atque fructiferam et innituntur scole dispendiose, laboriose et finaliter dampnose. Unde si non haberem fidem preter rudimenta communia et <sup>30</sup> semitam rationis, viam scole Christi appeterem ac viam Antichristi aufugerem, quia didici tamquam certum principium quod scola peccati est laboriosa, rationi contraria et maxime sumptuosa, scola autem veritatis est condicionis contrarie, cum secundum partem eius <sup>35</sup> magis odibilem relinquat Deo honores et disponit se ad pacientiam, retribucionem immensam pro futuro seculo expectando; et cum ratione cognoscimus perfecciora esse remociora a sensibilibus ac sensibilia

1. A': in sancto deest; B in marg.: Quomodo Maria mater Christi est honoranda et quare.    ib. A: postquam.    3. A: est et.    4. 5. A: procurantur.    13. A: offendent.    23. BC: eos diligis.    24. BC: si declinas.    ib. A: facias.    25. A: sit deest.    28. AC: dispendiose deest.    29. A: communionis.    37. B: secundum rationem perfecciora; A habet lacunam.    38. A: esse remosius a sensibus.

sensi presencia imperfectissima, scintillam habemus celestis luminis, quod lex Christi sit vera et lex sibi contraria nimis falsa.

## SERMO XVII.

*Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos et ait illis.* 5  
Luce XVIII<sup>o</sup>, 31.

The lesson of  
this gospel is for  
all christians. Doctrina huius evangelii nedum spectat principaliter ad prelatos sed redundat in singulos christianos. Debet enim christianus et pastor precipue pro oibus suis cuncta que possidet, eciam corpus suum tribuere, quia ex fide debet cognoscere quod dans omnia ista in caritate debet a Deo retribucionem habundantem accipere. *Assumpsit* (inquam) *Jesus duodecim discipulos suos et ait illis* qualiter in loco sollempniori a suo genere pacietur.

Christ foretold his passion to  
animate his followers. Competit enim pastori precipue quod animet suos discipulos quomodo debent similiter militare. Et hec racione Christus tam signanter et publice predixit suis discipulis tam improbam passionem. *Ecce, inquit, ascendimus Jerosolymam*, non coacti vel violencia tracti sed spontanea voluntate, et consummabuntur omnia que scripta sunt per prophetas de filio hominis. Quamvis enim omnia que evenient de necessitate evenient, necessariora tamen sunt que Deus prius intendit, et sic cum scripta sua ad intra exarat specialius per prophetas, oportet illa omnia principalius consummari. *Tradetur enim Christus gentibus* 25 ex voluntate eterna cui fuit summe obediens, et illudetur et flagellabitur et conspuetur, | ut patet ex processu evangelii in eventu dominice passionis. Cum enim voluit incorporare gentes in suam ecclesiam, oportuit quod ab

Fol.  
153<sup>a</sup>

1. A: sensu. 4. A in marg.: Dominica Quinquagesime. Sermo XVII.  
5. A in marg.: sup. (singul. partes in marg. abscede sunt): *Respic Luce XVIII;* respice o peccator exterius que possedisti, quia mundum cum contentis; respice interius quid accepisti, quia dona cum sacramentis; respice inferioris quid meruisti, quia infernum cum tormentis; respice superioris quid amisisti, quia celum cum ornamentis; respice quid promisisti, quia fidem Deo et obedienciam; quid commisisti, quia culpam voluntariam; quid meruisti, quia penam perpetuam; quid amisisti, quia graciam et gloriam. Cecus sanatus debet respicere celum ut gaudeat de hereditate recuperata. Hic nisi aspiciebat etc. infernum ut timeat Matth. X<sup>mo</sup> . . . . etc. *eum* etc. mundum ut fugiat Nahum III, *qui viderit te* etc. mandata ut impletat Eccl. I<sup>o</sup> *Salutare sacrificium* etc. Prov. III. paternum ut immitetur etc. *magnum gaudium* etc. Se ipsum ut humilietur se pro te Michee VI<sup>o</sup> *humilitatio tua* etc. 7. A: spectat specialiter. 10. C: et corpus. 12. C: habundatem. 15. C: precipue ut; A: precipuo. 20. Codd.: cum consummabuntur. 22. BC: necessitate eveniunt; ib. AB: necessaria. 23. BC: scriptura sua. 25. A: specialius consummari. 28. A: Cum itaque voluit incorporari.

4 Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold. Vol. I, p. 106—108.

eis et pro eis quodammodo paciatur. Et sicut persecucio gencium erat in Christo patencior, sic modo gencium ecclesia est mundo clarior. Gencium autem et Judeorum crimina portavit Dominus secundum vaticinium Ysaie.

5 Primo autem facta est Christo verbalis illusio, quia primo facta est homini per diabolum verbalis temptacio, sed post hec verba secuntur verbera, sicut diabolus post verba illusoria seminavit mendacia, et tertio commissa sunt crimina tamquam conspuicio lubrica, humanum 10 genus in radice turpancia. Oportuit enim quod Christi passio correspondeat proporcionaliter temptationi primi hominis facte per ipsum diabolum. *Et post hanc flagellationem occident Christum* finaliter, sicut homo descendens ab Jerusalem in Jericho et in latrones incidens 15 relictus fuerat semivivus. Sed nota quod homo iste descenderat de Jerusalem, sed Jesus econtra ascendit, quia fuit in modo vivendi contrarius primo Adam. Sed ad consolandum discipulos Christus prenunciat quomodo ipse *resurget* statim post mortem; et sic primus Adam 20 post lapsum statim penituit et habuit arras quomodo suo tempore fuerat redimendus. Aliter enim minus quam nostri doctores intelligerer verba Dei Gen. III<sup>o</sup>, 15 dicta serpenti: *Inimicicias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius, ipsa conteret caput tuum.* Si enim 25 femineus sexus fragilior et in peccato prior ac incitativior superabit diabolum, multo magis sexus masculinus condicionis opposite. Nec est diaboli completa superacio, nisi fuerit per virtutem peccato suo oppositam prede sue spoliatio ac ad dignitatem pristinam hominis lapsi 30 restitucio.

Sed sicut apostoli vite carnali dediti nichil de hac passione Christi tunc intellexerant, sic filii carnales generis humani non illum redempcionis ordinem in lege veteri conceperunt. *Factum est autem, cum Jesus appropinquaret Jericho, cecus quidam sedebat secus viam mendicans.* Cum autem non sit fas fideli credere quod iste eventus huius ceci mendicantis atque clamantis ex indifference fuit factus, oportet fidelem rimari in lumine

7. A: hec verba — post deest; C: secuntur et. 9. C: conspacio. 12. A: facte deest. 12. 13. Lucae l. c.: *et postquam flagellaverint occident eum.* 13. A: homo deest; B in marg.: Ascensio Christi in Jerusalem contraria descensui humani generis ab Jerusalem. 15. A: fuerat semen unius. 18. A: consolandum Christi. 21. A: nimis; sequitur lacuna. 22. A: intelligenter. 23. A: serpentis et; B: serpentis in. 28. 29. A: pride sue. 29. BC: ad deest. 32. BC: Christi deest. 33. A: in legi. 34. BC: ut cum. 35. B in marg.: Cucus mendicans quid significat. 36. A: Quando autem non. 36. 37. A: isti eventus.

The degrees of  
Christ's  
passion.

a symbol of the apostles, who did not understand what Christ told them. Domini quid figurat. Cum autem apostoli factum Christi eis narratum minus cognoverant, quod figurat ignoranciam humani generis de Messia, signanter iste cecus quoad lumen intelligencie signat ignorantes huius misterrii in genere humano qui fuerant per Dominum lumine 5 fidei illustrati. Et quamvis ista noticia in lege veteri paulative illuxerat, tamen transeunte Jesu per Jericho, hoc est, per iter viacionis volubilis, tamquam luna fidelibus prius cecatis magis sapuerat. Jericho enim (que interpretatur luna vel odor) alludit huic sentencie. Christus 10 enim gessit proprietatem et nomen omnium prophetarum. Sicut enim fuit Jacob (qui interpretatur supplantator, quia supplantavit diabolum, signatum per Esau), sic fuit odor agri pleni cui benedixit Dominus (ut dicitur Gen. XXVIII<sup>9</sup>); cuius odorem in parte senserant pa- 15 triarche et magis fideles pro lege gracie. Ipse enim est plantacio rose in Jericho cuius odorem senserat iste cecus. Nec refert sive unus fuerat (ut dicit hoc evangelium) sive duo (ut dicitur Matth. XX). Nam secundum logicos: *Si duo ceci ibi fuerant, tunc et unus.* Et secun- 20 dum theologos *duo ceci sunt unus cecus personaliter,* sicut duo genera hominum scilicet Judei et gentes loco duorum primorum parentum odorem senserant Jesu nostri. Odor enim qui est fama vel expiracio sapide veritatis fuit ab inicio de Jesu cum celesti moderamine 25 expiratus; unde Apostolus II<sup>a</sup> Cor. II<sup>o</sup>, 15: *Christi,* inquit, *bonus odor sumus Deo.* Nam tempore legis gracie Deus de membris Christi copiosius odoravit. Iste ergo cecus cum didicisset per noticiam bonam de genere et devocationem remissam quod Dominus pertransisset, cla- 30 mavit instanter quod Jesus filius David misereatur sui relevando eius miseriam; unde Chrisostomus Omelia XIX: *Non habet,* inquit, *super terram quod amet qui bonum celeste in veritate gustaverit.* Sicut enim qui preciosum manducaverit cibum ei postmodum esca communis in- 35 grata videtur, sic qui semel dulcedinem Christi bene

2, 3. BC: ignorancia. 4, 5. A: ministerii. 5. C: per Deum; A: hoc lumine. 6. A: fidei deest. 7. A: tamen deest. 8. A: volubilis. 10. B in marg.: Jericho quid significat iuxta interpretationem. 15. A: Gen. II; BC. XXIX. 17. A: odorem deest; A in marg.: Nota. 20. C: et deest. 23. C: senserunt; A in marg.: odor. 24. A: lapide. 29. A: dedicisset. 31. A: miseriatur sui reservando. 32. A in marg.: Chrisostomus: A: XXIX. 33. A: qui amet. 35. A: postmodum; est superscript.

gustaverit terrenorum bonorum de cetero non multum sentit saporem. Quis enim non desideret ipsum quem adhuc ceci fide viderant et gustarunt? Ipse enim est *plantacio rose in Jericho* Eccl. XXIV, 18 sanctitatis rusticia candida et passionis sanguine rubicunda que antequam inspiciatur odoratur. *Sed qui preibant*, frustrati a doctrina Christi, ut eis apparuit ex ceci clamore, *ipsum increparerant ut taceret*. *Ipse autem plus animatus ex odoris*

Fol. 154<sub>a</sub> *fragrancia | clamabat validius id quod prius. Credidit*

*enim ipsum esse verum Messiam venturum in mundum nedum ad salvandum Judeos sed gentes. Et cum David rex figurans Christum sit homo mitissimus ac in armis potestatis regalis validissimus, vocat eum signanter filium David. Cui nominacioni Christus nec annuens non negat communiter petenti suffragium, cum instar David fuit simul potentissimus ac misericordissimus. Et patet quod Christus *habet cibum manducare de gentibus quem eius apostoli non noverunt*. Ideo supersedens ad tempus de apostolorum instruccione quod fuit eius stacio, iussit ministris suis ut angelis atque hominibus et specialiter sancto Paulo adducere sibi gentes ac interna consideracione movens ipsas *quid vellent quod prius ipsis faceret, responderunt: Domine ut fideliter videamus*. Sicut enim intellectus est prior affectu ipsum dirigens in petitum, sic fides inter omnes virtutes est cunctis substancia subiectum illuminans ad virtualiter procedendum. *Ideo cecus post illuminacionem Christum constanter sequitur Deum laudans; quod patet impletum ad sensum mysticum, postquam gentes ad Dominum sunt converse. Et omnis plebs tam Judaica quam gentilis ut vidit istam conversionem graciosam ex indifferencia laudat Deum*. Verumtamen in ista parabola non debet intelligi ad sensum mysticum quod gentiles prius habeant fidem, devocationem vel bonum aliquod, antequam ipsam Dominus inspiravit; sicut enim odorabile ad magnam distanciam alterat sensum olfactus, antequam ille sensus ipsum perceptit,*

The blind man  
represents the  
Gentiles.

1. A: gustavit; ib. A: de ceco; ib. B in marg.: Degustantes vere Christum in terrenis minime delectantur. 4. B: sanctitatis iusticia. 9. C: fragrancia; ib. A: clama || clamabat; ib. A: validus. 10. A: verbum Messiam. 12. A: rex deest; ib. A: in deest. 14. A: Cui nominacio nec. 20. C: et hominibus. 22. C: ipsos . . . eis faceret. 24. B: impetuum. 25. A: substancialm illuminans; ib. B in marg.: Fides est fundamentum ad agendum virtualiter. 27. A: cecus deest. 29. BC: ad Deum. 30. B: vidit deest. 31. ex; sic in codd. 34. C: inspiraverit. 35. A in marg.: Nota.

All good works sic Christus diu disponit et mollificat infideles, antequam  
are due to Christ's preve- ipsi percepert motum suum. Oportet enim in omni  
miente. operacione boni prevencioni Christi tribuere primatum,  
cum ipse sit primus et novissimus sine cuius preagencia  
impossible est creaturam aliquam operari. Et patet 5  
quomodo ex evangelio isto instruimur non timere tem-  
porale obprobrium atque penam, sic quod bonum pre-  
stancius ut bonum virtutis gracie et beatitudinis prepo-  
namus. Tunc enim non sumus illuminati cum hoc ceco,  
sequentes Christum, magnificantes debite Deum nostrum.<sup>10</sup>

<sup>5<sup>th</sup></sup> command-  
ment against  
manslaughter.

Et ex hoc evangelio instruimur pertinenter cavere  
homicidium et per consequens secundum mandatum  
secunde tabule observare. Diabolus enim qui fuit homi-  
cida ab inicio, fecit in Christo et in membris suis totam  
tolleranciam huius pene. Et cum occisio vel homici-<sup>15</sup>  
dium equivocatur ad multa, suppono quod accipiatur  
in proposito pro iniusto homicidio fratris nostri. Et  
tunc potest racionabilitas huius precepti faciliter demon-  
strari. Nam totum mandatum secunde tabule docet  
finaliter quomodo debemus proximum nostrum diligere.<sup>20</sup>  
Sed nichil est magis contrarium dilectioni tali quam  
fratris nostri iniusta occisio, ergo debemus ab illa  
generaliter precavere. Unde inter omnia peccata hoc  
est innaturalius et blasphemius; innaturalius quia iuxta  
Sapientem Eccl. XIII, 19: *Omne animal diligit sibi simile;*<sup>25</sup>  
unde ad dilectionem individui speciei consimilis movet  
pororum proprietas et sexus femineus pro defendencia  
sui fetus. Occisio autem secundum leges hominum est  
periculosa plurimum et perplexa, cum oportet ipsos  
fateri quod lex sua occidit plurimos et non conformiter<sup>30</sup>  
legi Dei. Cum ergo principium fidei debet esse fidelibus  
quod in omni operacione hominis, ubi est a voluntate  
divina difformitas, est peccatum, patet quod nemo pre-  
sumeret fratrem suum occidere nisi ex caritate et casu  
quo hoc sibi fuerit revelatum. Evangelium enim 35  
Matthei XVIII et Luce IX docet quomodo peccatores  
quos debemus magis odire ut maximos inimicos non  
debemus occidere sed post ternam correpcionem eorum  
communicanciam declinare.

Difficulties as to  
capital punishment.

1. C: disposit. 2. C: percepert. 8, 9. BC: postponamus.  
11. C: particulariter. B: corr.: pertinenter. 12. A: in marg.: Quintum  
mandatum. 13. BC: enim deest. 13, 14. A: homicidia. 14. BC: in  
Christo deest; ib. BC: et membris. 15. B: in marg.: Non occides; decla-  
ratio istius mandati. 24. BC: atque blasphemius. 26. A: individue.  
27. A: feminius. 36. B: Matthei deest.

Nec scimus quod est eis utilius atque ecclesie sic occidi quam tamquam ethnicos declinari. Et cum ignoramus voluntatem Dei in talibus nec legem Dei habemus que occasionem talem autenticet, patet quomodo in tali  
 5 homicidio latet presumpta blasphemia. Nam proprium It is assuming est Deo animam creare et secundum dispositionem soli the prerogative of God.  
 Deo cognitam ipsam corpori copulare et alias secundum indispositionem sibi soli cognitam a corpore separare. Occidens ergo sic presumptuose assumit vindicationem  
 10 atque noticiam que Deo est propria. Ideo inter quatuor peccata ad Deum clamancia homicidium est primum atque precipuum. Nam Genesis IV<sup>o</sup>, 10 legitur quomodo Dominus dixit ad Caym: *En, sanguis fratris tui clamat*  
 Fol. 154<sup>b</sup> *ad me de terra; unde in Secretis Aristoteles | commonet*  
 15 Alexandrum ut caveat ab effusione sanguinis hominum.  
*Quando, inquit, creatura interficit hominem sibi similem, virtutes celorum clamabunt ad Deum dicentes: Domine, servus tuus vult esse tibi similis.* Et hec creditur racio quare signa in terra, in mari, in fluctibus ex effusione  
 20 humani sanguinis nedum dicunt vindictam futuram in occisoribus sed commovent aquas et aerem, causando pestilencias et alios eventus insolitos, diem finalis iudicii figurantes (ut patet Luce XXI). Est autem triplex homicidium increpandum (ut patet Sermone VIII): Homicidium a manu, a lingua et mente; ymmo cum homicidium causatur ex inimicordi substraccione iuvaminis, patet ut quicunque est immunis ab homicidio, est im-  
 munis simpliciter a peccato. Et sic, si homicidium facit Priests not irregulararem presbyterum, patet quanti sacerdotes et doing their duty are guilty of spiritual homicide;  
 25 prelati specialiter sunt irregulares, cum a primo usque ad ultimum omnes subtrahunt spirituale suffragium nequierit occidendo. Et hec occisio causat apud Deum irregularitatem magis culpabilem quam occisio corporalis. Et patet quomodo manus utriusque brachii ecclesie  
 30 plene sunt sanguine. Omne namque genus peccatorum sunt rei in isto crimine, ut superbi manibus occidendo,  
 35

2. B in marg.: Nota de occisione. 12. C: et precipuum; A in marg.: Creare. 13. BC: ad deest. 14. A: in De Secretis secrète; BC: de in secretis Aristotelis; ib. A: commovit; A in marg.: Aristoteles. 16. A: Cum, inquit. 17. A in marg.: Nota pro homicidio. 18. A: hec deest. 21. BC: causando deest. 24. A: ut deest; patet igitur; sequitur lacuna; B in marg.: Homicidium per totum. Homicidium triplex inculpandum et increpandum. 26. 27. A: in vanis patet quod. 29. A: irrégularitas.

14. Hic locus apocryphus esse videtur.

invidi in animo odiendo, iracundi lingua vel manu percuciendo, accidi spirituale suffragium subtrahendo, avari a nutrimento corporis communiter defraudando, gulosi sustentacionem fratriis culpabiliter consumendo, et luxuriosi, cum secundum Aristotelem bestie tempore coitus 5 sunt ferores alios occidendo. Et (ut breviter dicam) cum totum genus viancium sit una persona, cuius cuiuslibet hominis culpa redundat quodammodo in totum corpus et inficit partem occisam, patet quod nullus criminosus potest a peccato homicidii excusari, et specialiter cleru<sup>10</sup>

which is much worse than corporal.

est in isto crimine magis reus, cum occidit spiritualiter sibi subditos; quod est infinitum deterius quam occisio corporalis. Stat enim corporaliter occisum, ut patet de martyribus statissime advolare, sed occisus in anima morte secunda irremediabiliter est necatus. Unde in <sup>15</sup> corporali occisione potest homo esse minister et adiutor Domini, sed in spirituali occisione necesse est ut fiat consors dyaboli. Et patet quam increpandi sunt clerici, notantes cronicam Constantini, dicentes quod non accusaret sacerdotes fornicarios sed pocius pallio suo tegeter <sup>20</sup> sacerdotem actualiter fornicantem. Notant enim dictum apocrifum vel falsum vel stolidum atque turpe et non notant quomodo Phinees ex fide scripture Israelitam et Moabitam coeuntes insimul perforavit (ut patet Psalmo CV<sup>o</sup> 30 et Numeri XXV<sup>to</sup>); et hoc secundum fidem <sup>25</sup> reputatum est ei ad iusticiam, sed stulticiam Constantini non legimus nec suadere scimus valere sibi ad meritum sed ad dampnacionem perpetuam prescritorum. De occisione vero lubricorum et sodomitice peccantium est in hoc loco rationabiliter omittendum, unum tamen no- <sup>30</sup> tandum quod remissius erit terre Sodomorum in die iudicii quam tali spiritualiter occidenti. Et specialiter illi qui extinguit verbum Domini et occidit in concipientibus Dominum Jesum Christum. Ipsi enim sunt nedum

1. A: lingua — percuciendo deest. 6. A in marg.: Nota quod totum genus viancium est una persona. 11. A: est deest; ib. A: occidi. 14. BC: stantissime. 18. A in marg.: Nota summe. 21. A fornicantes; ib. A: Noverant; B in marg.: Constantinus pocius pallio tegeter sacerdotem fornicantem quam accusaret. 23. A: noverant; ib. A: Finies. 24, 25. A: Psalmo; sequitur lacuna; BC: et Numeri XXV deest; A: XXV; sequitur lacuna. 27. BC: non legimus deest. 28. B: prescritarum. 31. A: notando; AB in marg.: Nota.

20. Hunc locum in Decreto sic invenies: Si invenirem clericum vel religiosum cum muliere turpiter agentem, ipsum ne ab aliis videretur, mea clamide cooperirem. Cf. et Martini Oppaviensis Chronicon M.M. Germaniae hist. SS. XXII<sup>o</sup>, 451.

cum Scarioth Domini tradidores sed ipsius cum sacerdotibus et gentibus occisores. Ideo liberet nos Dominus ab occisione sacerdotum; ipsi enim post nactum dominium sunt multipliciter homicide.

5

## SERMO XVIII.

*Ductus est Jesus in desertum a spiritu.* Matthei IV<sup>o</sup>, 1.

Hoc evangelium narrat triplicem penalitatem quam Dominus pro relevacione humani generis erat passus, scilicet ieunium suum eximium, esuriem suam penalem et a diabolo triplicem temptationem. Nec dubium quin omnes circumstancie bonificantes meritum concurrebant. Nam baptizato Domino a Johanne statim pecuit desertum post hoc eximium sacramentum, docens quod ut quis recipit a Deo ampliora carismata, plus debet in opere ad edificacionem ecclesie agitari; nec a quoconque excitatus est hoc facere sed a spiritu sancto indubie, quia sicut scriptura nominando Dominum absolute intelligit Dominum dominorum, sic in proposito intelligit Spiritum Sanctum, nominando simpliciter spiritum.

20 Triplex autem ponitur causa quare Spiritus Sanctus ipsum duxerat in desertum. Prima ut sequestratus a mundo roget devocius pro sua ecclesia, secunda ut temptatione eius a diabolo supplantato sit evidencior, et tercia ut forma penitentie abstinentia ab actibus mundanis ac ab actibus carnis et quibuscumque ad peccatum excitantibus sit nobis nocior, cum precipua pars penitentie sit ab illecebris abstinere. Nec licet Fol. fideli discredere quin tota Christi conversacio quadraginta diebus | sui ieunii in deserto fuit sancte ecclesie

Christ's  
sufferings from  
fasting and  
temptation.

3. BC: a homicidio. 4. B: homicide etc. 5. A in marg.: Dominica prima Quadragesime. AB in marg.: XVIII. 6. A in marg.: *Ductus est Jesus in desertum a spiritu, ut temptaretur a diabolo*, Matthei IV. Hic tria notantur, primo ductus vel exitus voluntarius; ibi *ductus est Jesus a spiritu*, scilicet proprio. Secundo locus solitarius; ibi: *desertum . . . actus necessarius, ut temptaretur a diabolo*. In primo notatur divine mansuetudinis humilitas, in secundo mundane . . . litudinis sterilitas, in tertio humane temptationis utilitas . . . tribus fuit Christus temptatus: In immoderate . . . ditate epulan . . . in inordinata cupiditate posside . . . et in elata van . . . gloriandi; contra tria sunt opponen . . . carnis maceratio; carnem edocimat . . . rum distribucio que pro . . . communicat, cordis . . . tricio que men . . . humiliat. 11. A: meritum confinebant. 13. BC: ut deest. 15, 16. BC: exhortatus est. 20. B in marg.: Spiritus Sanctus quare Christum duxit in desertum causa triplex. 21. A in marg.: 1. 22. BC: de mundo; A in marg.: 2. 24. A in marg.: 3. 25. C: ac ab carnis. 27. A: illecebris. 29. BC: sancta ecclesie.

5. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 109—112.

Christ's fast  
more painful  
than those of  
Moses and  
Elijah.

sue proficiens et undique cedens christianis ad spirituale commodum et exemplum. Jeiunavit autem solum quadraginta diebus sed sine cibo et potu simpliciter (ut patet Luce IV<sup>o</sup>, 1), quia per hoc Deus müssitacionem diaboli moderavit, ut propter excessum sui ieunii supra 5 Moysen et Helyam non ipsum esse Messyam, Deum et hominem probabili conjectura convinceret. Moyses enim ieunavit quadraginta diebus (ut patet Exodi XXIV et XXXIV) et Helyas iterum quadraginta diebus (ut patet III Reg. XIX), sed Christus utroque penalius, quia in 10 vivaciore etate fuit in deserto cum bestiis (ut dicitur Marci I, 13). Moyses enim fuit in monte cum Domino, et Helias, quid in fortitudine cibi prioris, quid in occupacione incussi timoris et quid in ebetacione digerentis caloris, non habuit tantam penam, ut habuit Dominus 15 ieunando, et istam subtilitatem ignoravit diabolus. Quod autem completo ieunio Dominus esuriit tam acute, dedit diabolo evidenciam contra alias evidencias quod fuit purus homo. Nam sceptri ablacio, ebdomadarum complecio et partus ex virgine cum aliis signis sanctitatis 20 dederunt evidencias diabolo quod Christus fuit verus Deus et homo, cuius incarnacio in lege veteri est promissa (ut patet Genesis XLIX<sup>o</sup>, Danielis IX<sup>o</sup> et sepe alibi in prophetis) et supra hec omnia Spiritus Sancti testificacio in baptizacione Domini a Johanne. 25

The temptation  
was triple;

I. to gluttony, Inmiscuit tamen meandros alios magis eius versuciam colorantes. *Si filius Dei es*, inquit, *dic ut lapides isti 30 panes flant*, ubi immiscuit temptationem superbie et gravavit propositum peccati gule, cum inordinata assumptio cibi communis culpam famelici magis gravat. Et in evidenciam quod ista extollencia fuit Christo possibilis allegavit (ut patet de facto Dei multiplici in 35 lege veteri). Sed Christus volens diabolum in cautela propria superare respondit conformiter per scripturam Deuteronomii VIII, 5: *Non in solo pane vivit homo, sed*

1. BC: et deest; ib. A undique sedens. 3. A in marg.: Jeiunium Christi: ib. B in marg.: Quadraginta diebus Christus quare ieunavit; ib. BC: vel potu; ib. C: simpliciter deest. 7. A in marg.: Moyses. 9. A in marg.: Helias. 10. BC: sic Christus. 10, 11. A: quia vivacius. 12. BC: Moyses autem. 14. A: ebetacione; B: ebetate; C: etate; ib. A: digerentis. 19. A: sceptri. 21. BC: fuerat. 23. A: XLIX et IX desunt. 26. C: autem deest. 27. A in marg.: Triplex temptacio Christi 1; B in marg.: Triplici temptatione Christum temptavit satanas propter ista. 30. A: iste. 33. B: magis generat. 34. BC: In evidencia.

*in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Cum ergo verbum Dei sit pastus interioris hominis et pane materiali prestancius (ut patet ex dictis), patet cecitas evidencie diaboli quod Christus superbiendo faceret istud propter suam esuriem; cum racio necessitat quod pastus anime qui non potuit Christo deficere, fuerat magis placens, et postponere magis bonum pro minus bono foret in Christo nimis culpabile. Cum enim cibus spiritualis eciam pascit corpus, mitigando vel nutriendo calorem naturalem ne consumat humidum radicale, ut patet de Moyse quadraginta diebus pasto per verba Domini melius quam cibo corporali (ut patet Exodi XXIV et XXXIII<sup>o</sup>), patet nuditas argumenti diaboli quod Christus hoc faceret propter esuriem extinguidam.

15 Secundo diabolus temptavit Christum deferendo eum per Jerusalem et statuendo eum super deambulatoria templi, et hec temptacio direccius tendebat ut diabolus Christum faceret superbire. Nam homo delatus, ac si volaret super tam solemptinem civitatem et post in loco 20 tam solemptni, sicut fuit pinnaculum templi, per se descenderet, exhinc a probabili superbiret. Et hic sensus videtur ex textu elici, cum diabolus Christum assumpsit in sanctam civitatem et eum statuit supra templi pinnaculum. Si enim permisus est habere super corpus 25 Christi tantam potentiam, ut ipsum de terris elevet, verisimile est quod in evidenciam sue temptationis per locum talem veheret ubi evidencius superbiret. Ideo ista preposicio insignat circumstanciam superioritatis quoad civitatem Jerusalem. Sed putatur a probabili quod non 30 Dominus percussit populum civitatis acrisia, quod non viderent delacionem Christi per illam, quia aliter foret eius delacio plus famosa. Et in hoc docet mitigationem temptationis diaboli, ne membris Christi tantum noceat ut intendit. Et allegavit diabolus scripturam Psalmi 35 LXXXI<sup>i</sup>, 11 de Messia, quomodo *Deus angelis suis mandavit ut tollant ipsum in manibus, ne forte offendat ad lapidem pedem suum.* Nec mirum cum permisit malum angelum ipsum per tantum spaciū sic deferre. Sed Christus respondit sibi per scripturam Deuteronomii 40 VI<sup>to</sup>, 16: *Scriptum est, non temptabis Dominum, Deum tuum.* Ad quid ergo oportuit Christum in aere se ipsum

II. to pride.

It is thought  
that Christ was  
not seen to be  
carried through  
the air.

2. A: Dei deest. 6. C: potest. 13, 14. BC: hec fecerat. 15. A in marg.: 2. 16. C: statuendo super. 20. B: solemptni; in marg.: sublimi. 22. A: supersignat. 29, 30. C: quod Deus. 36. BC: forte deest. 37. BC: mirum quod. 38. A: spaciī. 40. AB: Scriptum est deest.

deprimere, quando per gradus leviter descendere potuit  
 paulative; tunc enim generaliter quis temptat Deum,  
 Ordeal and trial  
 by battle rightly  
 forbidden. quando querit experimentum de Dei virtute sine in-  
 evitabili necessitate, unde | rationabiliter probacio ferri <sup>Fol.</sup> <sub>154<sup>a</sup></sub>  
 candardis et monomachie cum eis similibus ab ecclesia 5  
 prohibetur. Cum ergo christianus debet continue factis  
 edificatoris occupari, quid prodest incantacionibus vel  
 experimentis attendere? Revera nichil, sicut multa studia  
 curiosa nisi ut filii Belial superbe magnificent nomen  
 suum. <sup>10</sup>

III. to avarice. Tercio temptavit diabolus Christum de avaricia immi-  
 scendo cautelose superbiam atque blasphemiam, dum as-  
 sumpsit eum in montem excelsum valde et verbis ac  
 nutibus ostendit illi amenitatem et gloriam omnium  
 regnum nostre habitabilis, false promittens quod dare <sup>15</sup>  
 non potuit et condicionem blasphemam adiunxit: *Hec*  
*omnia*, inquit, *tibi dabo*, si *cadens adoraveris me*. Et cum  
 scriptura sacra non sit sibi ipsi contraria, Satan defi-  
 ciens in hoc tercio signo, scripturam non allegavit pro  
 sua sententia roboranda, sed Christus docens quomodo <sup>20</sup>  
 homo debet in causa propria iniurias tollerare, sed in  
 causa Dei que directe sapit blasphemiam insanire, dia-  
 bolum propter expressionem huius similitudinis, acucius  
 reprobavit. *Vade*, inquit, *satana*; nam perantea potuit  
 dyabolus credidisse Christum fuisse deceptum et cum <sup>25</sup>  
 ipso tamquam homine pertractasse; sed vocando eum  
*Satanam* innuit eius noticiam et diaboli versuciam vo-  
 luntati Domini adversantem. Sed quia Dei est supplere  
 defectum in diabolo apparentem, allegat Christus scrip-  
 turam Deuteronomii VI<sup>o</sup> dicentem quod *solus Deus est* <sup>30</sup>  
*latraria adorandus*. Modica ergo foret Christo in ope  
 evidencia propter ficticias horum regnum coram ipso  
 Sathan cadere et ipsum ydolatria, cum non sit alias  
 cultus pertinencior, adorare. Et in ista gloria victoria  
 diabolus superatus, quid pre confusione, quid divino <sup>35</sup>  
 iudicio, descenderat ad infernum, et angeli qui prius  
 elongabantur ut diabolus illuderetur et Victoria Christi  
 foret prestancior, accesserunt ministrantes sibi ut summo  
 Domino finaliter serviendo.

3. AB: in deest; B in marg.: Quando quis dicitur temptare Deum et contra incantaciones. 6. BC: continue deest. 11. A in marg.: 3.  
 11, 12. BC: in miscendo. 15. BC: terre habitabilis. 16. BC: et deest;  
 A: condicione blasphemiam adiunxerit. 20. B in marg.: Homo tolerare  
 debet iniurias proprias, non autem Dei. 24. C: per ante. 25. A: Christus  
 credidisse; C: disseptum. 26. C: contrectassesse. 27. A: eis noticiam.  
 31. A: Christo inoppi. 37. C: ut et.

Cum autem quecunque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt, in ista temptatione Christi triplici specialiter singule sillabe sunt notande, ut ex facto Christi quo superavit diabolum notemus fidelius quod modo eius temptacio est proporcionabiliter superanda. Nemo enim membrorum Christi sive diaboli temptatur initialiter sive finaliter nisi in aliquo horum trium.

Nec patet fidelibus temptantis resistencia nisi faciant Christo similiter convincendo diabolum ex scriptura. Unde inter omnes instinctus diaboli in illis Antichristi discipulis secta sua plus evidet, qui nituntur auctoritatem scripture destruere et eius allegationem ex defamacione falsitatis supprimere. Dicunt enim membra diaboli in nostro tempore quod scriptura sacra est in pluri parte falsissima; quod presumere diabolus non audebat, quando contra Christum temptationem callidissimam exercebat. Allegavit enim scripturam sed secundum infamem numerum, ut noverat Christum velle. Sed Christus qui est plenum vestigium trinitatis ex allegatione scripture in loco triplici diabolum confundebat. Antichristi vero discipuli ad hoc laborant sollicite, ut scriptura sacra propter sue falsitatis patenciam nullociens allegetur. Et istud indubie ultra satane rabiem nunc per Antichristi discipulos est temptatum. Christus enim tacendo asservavit lapides de possibili fore panes, et diabolus allegando hanc legem Domini tacendo alias docet illam esse magis autenticam et per eam esse diaboli versuciam obdurandam. Nec dubium quin virtute huius responsionis Christi triplicis sunt omnes insultus temptationis diaboli superandi. Compleamus ergo quod in hac trina responsione Christi includitur et ligato diabolo possidebimus de ipso gloriosam victoriam; quando enim temptamur ab incitamentis carnalibus, teneamus in memoria actuali quomodo delectatio spiritualis est melior et non confundamur ceca temptatione diaboli ut meliori postposito deterius eligamus. Et quoad secundam temptationem

1. BC: quecunque deest. 8. A: resistancia. 12. A in marg.: Nota pro veritate scripture sacre; B in marg.: Dicentes scripturam sacram alibi esse falsam plus presumunt quam diabolus. 14. AB: in deest. 19. Cf. Ecl. 4. 31. 20. A: confundebat. ib. A in marg.: inf.:

Os Dei dicitur  predictor Jeremie III<sup>o</sup> si separandus etc.

huius Dei Cantorum I<sup>o</sup> osculetur me etc.

26. A: tacendo deest. 27. A: versuam obtinandas. 29, 30. A:

superando. 31. A in marg.: Nota consilium. 32. A in marg.: i.

35. A: melius postposito deteriori; A in marg.: 2. 36. A: et quomodo

de secunda temptatione.

Our temptations are the same as Christ's.

We too should meet the tempter with scripture, in spite of Anti-christ's disciples;

and so we can overcome temptations I. of the flesh.

II. of pride, quando de superbia vel status altitudine incitamur, recolamus recenter quomodo tenendo securam partem et postponendo periculum est diaboli temptacio fugienda.

III. of avarice. Et quoad terciam temptationem de superba avaricia cogitemus recencius quomodo contra deitatis preceptum 5 est quemcunque hominem et specialiter ecclesiasticum iniquitatis mammona pregravari, sed quilibet contentetur in affluencia temporalium que sunt necessaria ad ministerium sibi debitum adimplendum. Nam sive reges sive magnates sive prelati debent in isto moderamine contentari, et licet totus mundus in isto triplici responso Avarice is the Christi deviet, cum aliter nemo in aliquo crimine irre-  
special tempta- titur, clerici tamen specialius in ista tempta | cione Fol.  
tion of the clergy. tercia superantur; nam cadentes adorant diabolum, ut 155<sup>a</sup>  
possessione superflua ac impertinenti ad eorum officium 15 sint ditati, cum non dicunt Antichristo false distribuenti They worship Antichrist prebendas ecclesiasticas et alias dignitates: *Vade satana  
when he has non temptabis Dominum Deum tuum*, sed pocius adorant prebends and dignities to dis- eum et sibi serviunt plus quam Deo. Nec est similitudo tribute; diaboli et Antichristi sic distribuendi dignitates eccle- 20 siasticas valde impertinens, cum diabolus de regnis sibi distantibus atque incognitis pretendebat se habere noticiam, sed plus Antichristus blasphemat in pretendendo se habere omnium beneficiorum ecclesiasticorum noticiam. 25

Secundo sicut diabolus mentitus est se daturum Christo omnia illa regna, si perficiat ydolatriam quam affectat, and offer first fruits as a pledge of their service. sic Antichristus plus mentitus est secundum leges quas false statuit quod conferret dignitates huiusmodi, sic tamen quod dimissa lege Christi serviant sibi et pro 30 arris conferant primos fructus.

Antichrist requires more public service than did the devil. Et tertio diabolus contentatus est quod Christus ipsum latenter adoret et serviatur, sed Antichristus vendicat quod sibi patencius secundum leges falsissimas toti mundo cognitas infidelius serviatur. Et ex isto patet quam 35 spissim sextum mandatum decalogi est solutum. Nam Exodi XX<sup>o</sup> hoc mandatum exprimitur in hoc verbo:

1. A: status in similitudine. 3. BC: Dei temptacio. 4. A: superba deest; BC: ex superba. 5. A: divinitatis. 7. A: iniquitatis mammona per; sequitur lacuna. 10. B in marg.: Nota quod prelati debent in affluencia temporalium necessaria ad suum ministerium contentari contradicunt sibi in multis; ib. B in marg.: Nota. 16. B in marg.: Adorantes Antichristum propter beneficiorum adpcionem. 17. A: ecclesiastis dignitates. 18. B: Deum cum; ib. A in marg.: i. 22. C: in distantibus. 26. A in marg.: 2. 29. AB: huius, sic. 35. A: ex isto claret; ib. A in marg.: Sextum mandatum. 37. A: mandatum deest.

*Non mechaberis.* Et cum Christus debet esse sponsus <sup>6<sup>th</sup></sup> command-  
tocius ecclesie et cuiuslibet membra sui, patet quod  
quilibet qui offendit in mandatum aliquod, de tanto est  
mechus spiritualis (ut sepe explicat scriptura prophetica).  
 5 Aliter enim luxuriantes fornicacione simplici haberent  
excusacionem in prevaricacione huius mandati, cum ut  
false defenditur, non precipitur nisi corporaliter non  
mechari. Apostolus tamen ad Ephesos V<sup>o</sup> dicit quod  
 10 *omnis fornicator aut avarus non habet hereditatem in regno Christi et Dei,* hoc est, omnis qui istis criminibus  
est finaliter irretitus; unde triplex mechacio est signata, <sup>Various forms of adultery.</sup>  
 scilicet corporalis, spiritualis vel mixta corporalis. Qua-  
tuor modis potest contingere, ut quando vir coniugatus  
alienam coniugatam cognoscit, vel aliam non coniugatam,  
 15 tercio quando uxor coniugata ad incitacionem suam  
alieno coniugato supponitur quod est turpissimum, sed  
quarto quando homini non coniugato gratis supponitur.  
 Nec caret huius mandati prevaricacio obvia racionis,  
 cum nemo diligit illum proximum coniugatum cuius  
 20 parte, hoc est, uxore abutitur isto modo. Et idem iudi-  
catur conformiter de uxore. Loquendo autem spiritualiter  
quicunque homo mechatur cum ipso diabolo, cum in  
aliquo eius temptationis triplicis sibi consenserit modo  
dicto. Mixtim autem tam corporaliter quam spiritualiter  
 25 mechatur quilibet qui corporaliter est mechatus. Et est  
dampnum mechie nimis sensibile, cum ex illa patenter  
oriuntur pugne, hereditaciones false et coniugaciones que  
in dehonizacionibus parentum naturalium illegaliter  
sunt exorte. Maxime autem nocet spiritualis mechia,  
 30 quando sponsus ecclesie Christus dimittitur et diabolo <sup>Spiritual adultery, the most harmful.</sup>  
adheretur. Unde secundum Lincolniensem sic est in ista  
mechia, sicut foret abiecte spouse cum sponso ditissimo,  
castissimo et pulcherrimo accumbenti que meretricando  
cum adultero turpissimo clam eum in lectum introdu-  
 35 ceret et dimisso sponso pulcro predicto hoc turpe  
monstrum amplexata fuerit impudice. Sic est de omni  
existente in gracia secundum presentem iusticiam qui  
dimissis legibus Christi cautelas diaboli imitatur. Ideo

1. B in marg.: Non mechaberis. Mandatum sextum declaratur et quo-  
modo violatur. 8. C: ad deest. 12. B in marg.: Fornacatio triplex  
legitur et quot modis quelibet illarum habet (rectius: potest) fieri. 17. A:  
non deest. 21, 22. BC: quicunque autem. 23. BC: aliquia. 24. A:  
vel dicto. 27. A: pungere. 30. A: Christus deest. 32. BC: obiecte.  
33. C et deest; B: occumbenti.

non mirum si propter istam mechiam sponsus ecclesie sit multipliciter offensus.

Materiam autem exortacionis potest evangelizans secundum pertinenciam auditorii dilatare.

## SERMO XIX.

5

*Egressus Jesus secessit in partes Tyri et Sydonis.*  
Matthei XV<sup>o</sup>, 21.

The story of the  
woman of  
Canaan.

Quantum ad sensum literalem huius evangelii est plana litera, cum Tyrus et Sydon, licet in primis fuerint civitates terre promissionis prope montem Libani, quia tamen Judei non suffecerunt omnes gentes de terra promissionis expellere, ideo ista terra inhabitata est tempore Domini per gentiles. Nec ergo mulier egressa de finibus illis venit primo ad domum locutura cum Christo (ut patet Marci VII<sup>o</sup>), sed quia non audivit ipsam ibidem, secuta est eum in via rogans ipsum instantius sanare filiam suam que male a demonio vexabatur. Sed Christus non obstantibus discipulorum rogacionibus diferebat implecionem petitionis huius gentilis femine. Et subdidit rationem, quia non est missus a Deo nisi ad curandum egrotos donis Israel, quod est ad literam satis verum. Et non obstante quod Christus vere impli- cat gentilem populum esse canem, ipsa tamen | assercio- nem Christi concedens superaddidit quod canes saturari debent de micis dominorum cadentibus. Et Christus propter intellectum mysticum huius verbi parabolici votum huius femine statim implet. Sed pro sensu mistico morali et allegorico est notandum quod hec mulier moraliter figurat animam a Dei coniugio alienam, cui est pernecessarium post instinctum Domini pro sanacione sua et sue filie exorare, intelligendo moraliter per hanc feminam anime seducte substanciam et per eius filiam opera sua bona de genere, que quantum ad rationem

Its mystical  
meaning.

2. BC: multipliciter deest. 3. Codd.: evangelicus. 5. A in marg.: Dominica secunda Quadragesime. 9. A: fuerit. 11. A: tam; ib. A: sufficerunt. 12. BC: illa. 13. A: Nec est. 15. A: Matth. I. 17. A in marg.: sup. fol. 155<sup>a</sup>: *Filia mea male a demonio vexatur* Matthei XV. Filia Dei est anima humana, que male a Domino vexatur, dum subiugatur animalium tortoribus, dum sauciatur culparum vulneribus, dum deputatur penarum carceribus. 18. BC: rogati deferebat. 19. BC: petitionis deest. 21. A: egrotos. 24. A: superaddit. 25. A in marg.: Sensus moralis. 29. B in marg.: Mulier cuius filia liberata est a Deo animam signat. 30. BC: necessarium; A: instinctum. 32. A: eius.

5. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 113.

meriti a multis demonibus sunt vexata; diabolus enim dicit quod opera illa pro salute nostra sufficiunt; ymmo quando illudit menti, profundius dicit quod pro habenda maiori mercede ipsum sufficit adorare. Sed conscientia ex naturali instinctu isti sentencie contradicens rogat Deum instancius, non obstante satraparum iudicio quod vivat et agat voluntati Dei conformiter et non in erroribus demonii seducatur.

Christus autem defert peticionem ad devocationem et meritum acuendum. Ex quo patet quod debemus perseverare orantes, et si deficimus a petito vel si sustinemus opprobria propter spem mercedis future que sperantibus simpliciter non defertur. Sic enim hec mulier gentilis comparata cani propter vehemensiam fidei dixit quod gentiles tamquam canes respectu Judeorum (ut patet I Reg. XVII, 43) aliquid participabunt de eorum cibo spirituali, ut catelli *edent de micis dominorum*.

Christus autem licet fuit apostolus principaliter Judeorum ad confirmandas promissiones quas fecerat patriarchis (et meminit apostolus ad Romanos XV<sup>o</sup>, 8:

*Dico, inquit, Jesum Christum ministrum fuisse circumcisio- nis ad confirmandas promissiones patrum*), tamen rarer predicavit vel fecit miracula in gentibus ad figurandum ecclesiam gencium futuram per eius discipulos inserendam. Et cum Judeus interpretatur confitens, patet quod solum sic confidentibus ad salutem eorum perpetuam erat missus, quod populus gentilis tamquam mulier ista, concipiens in peticione ista predicta, non obstante reprobacione Judaica, in peticione instancius perseverat. Et hec est doctrina apostoli I Thess. V<sup>o</sup>, 17:

*Sine intermissione, inquit, orate.* Et patet sensus alle- goricus ab hoc evangelio extrahendus; sed nos notabiliter

sensui morali debemus intendere, cum iuxta doctrinam evangelii proximi debemus temptationi diaboli triplici

tripliciter respondere. Nec sufficimus a nobis quasi ex nobis meritorie eciam cogitare; ideo non superest nisi ut demus operam oracioni ut Deus adiuvet insufficiam, qua sua fabrica occupatur. Et si suppositis dictis de

fide Sermone XIII oportet sibi aptare oracionem et

1. A: a multis devocationibus. 2. BC: ymmo deest. 4. A: mercedi.

6. C: dominum. 9. A in marg.: Nota de perseverancia. 16. A: Reg.

sequitur lacuna; B. Reg. XV. 17. B: edunt. 19. A: ad' deest.

25. A: cum Deus. 27. A: quod gens Judaica tamquam. 28. A: in

deest. 29. BC: in deest. 32. A: extrahendo. 35. BC: tamquam a.

36. A: ideo deest. 37. A: operam deest. 38. A: quia sua. 39. A:

Sermone XIV.

Danger of  
trusting to our  
good works.

Christ puts off  
the petition in  
order to  
sharpen  
entreayt.

Need of prayer.

Of ourselves we  
cannot even  
think as we  
ought.

devacionem, ut advolet ad superna. Nam fide credimus quod *non est personarum accepcio apud Deum, sed in omni gente vel supposito observante eius iusticiam eo ipso misericorditer est acceptus* (ut dicit beatus Petrus Act. X). Unde Christus in sua conversacione inculcavit multa 5 miracula et dicta consolatoria ad gentiles, ut patet tam de militibus quam de feminis figurantibus incorporacionem gencium in fide ecclesie.